
 
 

 
 

  

    Boletim de Serviço 
 

Nº. EX 39/2022 23 DE NOVEMBRO DE 2022 1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Victor Godoy Veiga 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR  
Wagner Vilas Boas de Sousa 

 
Reitor Pro Tempore 

Paulo César Fagundes Neves 
 

VICE-REITOR Pro Tempore 
Roberto Jefferson Bezerra do Nascimento 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO 

Pro Tempore 
Adelson Dias de Oliveira 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
 Pro Tempore 

Paulo Cesar Rodrigues de Lima Junior 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
 Pro Tempore 

Anderson Miranda de Souza 
 

PRÓ-REITOR DE PEQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
Pro Tempore 

Patricia Avello Nicola Pereira 
 

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Pro Tempore 

Heloisa Helena Rodrigues Mafra 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO E ORÇAMENTO 
Pro Tempore 

Sileide Dias das Neves 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
Pro Tempore 

Cyntia Andrade Reis Silva 
 

Responsáveis pela publicação: 
Cyntia Andrade Reis Silva 

Thalyta Evans Barros Melo 

 

 
 
 
 

SUMÁRIO 

 
Assunto Página 
Instrução Normativa 02 

 
UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 
VALE DO SÃO 
FRANCISCO 

 



Nº. EX 39.2022 23 DE NOVEMBRO DE 2022  
 

 
 

 
 

2 

2 
 

Instrução Normativa 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 10, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

Altera a Instrução Normativa nº 05, de 18 de setembro de 
2017, que dispõe sobre procedimentos para o recebimento e 
a tramitação de documentos externos na Universidade 
Federal do Vale do São Francisco. 

 
 

O REITOR “PRO TEMPORE” DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO 
SÃO FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria MEC nº 384, de 
9 de abril de 2020, e considerando o teor do Processo nº 23402.041559/2022-86, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Os arts. 11 e 12 da Instrução Normativa nº 05, de 18 de setembro de 2017, passam a vigorar com as 

seguintes alterações: 
 

Art. 11. As correspondências e encomendas particulares que não sejam destinadas à Instituição não 
serão recebidas pela Coordenação do Protocolo Central. 

 
Art. 12. Encomendas de grande volume referentes aos projetos da UNIVASF devem ser direcionadas ao 
Campus Juazeiro (Setor de Recebimento de Materiais). 

 
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Petrolina/PE, 17 de novembro de 2022. 

 
 

 
 



Nº. EX 39.2022 23 DE NOVEMBRO DE 2022  
 

 
 

 
 

3 

3 
 

 


